

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	746.663,41	707.611,84
Subsídios, doações e legados à exploração	12.11	22.818,20	77.150,88
ISS, IP - Centro Distrital	9 / 12.11	585.744,69	563.292,86
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	12.13	33.821,81	23.398,38
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	218.734,67	208.888,07
Fornecimentos e serviços externos	12.12	231.213,62	274.062,75
Gastos com o pessoal	10	948.442,27	854.648,48
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	306,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		-246,17	-55,70
Outros rendimentos e ganhos	12.14	54.306,47	74.122,60
Outros gastos e perdas	12.15	21.007,52	2.803,53
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		24.202,67	104.923,43
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	65.381,23	72.604,74
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-41.178,56	32.318,69
Juros e rendimentos similares obtidos	12.15	130,76	0,00
Juros e gastos similares suportados		4.847,90	0,00
Resultados antes de impostos		-45.895,70	32.318,69
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-45.895,70	32.318,69

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	3 051 264,48	2 571 921,16
Bens do património histórico e artístico e cultural	5	448 286,08	448 286,08
Ativos intangíveis	6	34 777,53	34 914,34
Investimentos financeiros	12.1	6 155,96	4 234,70
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	12.2	0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes	5	0,00	0,00
		3 540 484,05	3 059 356,28
Activo corrente			
Inventários	7	15 640,09	7 279,07
Créditos a receber	12.3	37 348,66	32 163,11
Estado e outros entes públicos	12.9	12 976,70	22 894,16
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	12.2	11 684,37	10 524,55
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes	12.4	272 313,49	476 464,29
Caixa e depósitos bancários	12.6	317 352,31	354 423,90
		667 315,62	903 749,08
Total do ativo		4 207 799,67	3 963 105,36
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	12.7	18 881,16	18 881,16
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas	12.7	21 282,07	21 282,07
Resultados transitados	12.7	2 249 617,64	2 230 131,38
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	12.7	1 212 355,97	1 220 622,64
		3 502 136,84	3 490 917,25
Resultado líquido do período		-45 895,70	32 318,69
Total dos fundos patrimoniais		3 456 241,14	3 523 235,94
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	12.8	34 134,94	33 599,80
Estado e outros entes públicos	12.9	22 542,80	17 996,96
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		500 000,00	0,00
Diferimentos	12.5	20 817,44	80 932,59
Outros passivos correntes	12.10	174 063,35	307 340,07
		751 558,53	439 869,42
Total do passivo		751 558,53	439 869,42
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		4 207 799,67	3 963 105,36

A Direcção

O responsável